
Determinazione Dirigenziale n° 2017/2020 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 287/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO ESTINTORI,
FORNITURA E MANUTENZIONE DI DISPOSITIVI ANTINCENDIO FISSI E MOBILI PER
LA PROVINCIA DI BRESCIA PER IL BIENNIO 2021-2022 - CIG 85780628B1 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione
del Bilancio di previsione 2020/2022 e successive integrazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 258 del 17/11/2020 di approvazione
della I variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha
conferito alla sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di
Gestione, e il decreto n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e
conferma dell'incarico sopra citato.

 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto “Progetto operativo n. 14 Sicurezza
sul Lavoro” – obiettivo peg 0075 Collaborazione con i Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione delle
norme in materia di sicurezza sul lavoro, in applicazione del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. del Settore delle
Risorse Umane e Controllo di Gestione;

 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

 

Visti:

·         il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e
integrazioni (d’ora innanzi Codice”);

·         la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con
oggetto - “Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive
modificazioni;

N.2017/2020

Documento firmato digitalmente



 

 

Premesso che:

·         il Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione gestisce il servizio di
noleggio e manutenzione dei dispositivi antincendio degli uffici e delle gallerie della Provincia
di Brescia per la Provincia di Brescia;

·         il Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, nell’ambito dell'attività
interna in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, a seguito della valutazione dei
rischi per mansione, nonché della ricognizione dell'attuale fabbisogno, necessita di affidare il
servizio per il prossimo biennio;

·         non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della
Legge 27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n.
488 di Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto in Consip non
esistono iniziative attive che soddisfano le esigenze della Provincia di Brescia, mentre la
convenzione attiva della Città Metropolitana di Milano non prevede il servizio di noleggio e
manutenzione dei dispositivi antincendio

Osservato che:

•    il servizio in oggetto ha una dimensione temporale decorrente dall’invio dell’ordinazione
della prestazione fino alla conclusione della rendicontazione e alla richiesta del saldo del
contributo (entro e non oltre il 31/12/2022) ;

•    il servizio richiesto è necessario per il perseguimento degli obiettivi evidenziati nel
capitolato;

•     l'importo stimato a base di gara ammonta complessivamente a € 42.640,00 comprensivo di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 400,00 (ivi comprese le spese generali) ed al
netto dell’IVA 22% pari a euro 9.380,80;

 

Rilevato che:

·         l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con
modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120), recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:

·         affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000
euro

(omissis);”

·         l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.
(omissis)”;

Preso atto che:

•    la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma
450, della Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata
mediante il sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di

N.2017/2020

Documento firmato digitalmente



riferimento A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione
Lombardia;

•    l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo
semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso fa parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 

Viste le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera
n. 206/2018;

 

Dato atto che:

•    al fine di garantire la massima trasparenza, in data 04/12/2020 è stato pubblicato sulla
piattaforma elettronica “Sintel” di A.R.I.A. S.p.A. – Regione Lombardia un avviso pubblico per
un’indagine di mercato (procedura aperta al mercato) con lo scopo di selezionare un operatore
economico del settore (ID Sintel 132099667) con esperienza adeguata a garantire continuità del
servizio sopra citato;

•    al fine di garantire la massima concorrenzialità, tenuto conto che trattasi di un affidamento
diretto ma comunque gestito nell’ambito di una procedura aperta al mercato, non è stata
prevista alcuna limitazione alla partecipazione né in termini di numero massimo di concorrenti
né in termini di preclusione alla partecipazione dell’operatore economico uscente;

•    al fine di garantire la massima partecipazione, tenuto anche conto del valore modesto della
procedura, sono stati previsti requisiti di ordine generale (ai sensi dell’articolo 80, del Codice) e
requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell’articolo 83, del Codice);

Rilevato che entro la scadenza prevista dall’avviso sono pervenute n. 12 proposte e precisamente dai
seguenti operatori economici: .

1)                 Aleph Group Srl
2)                 Pezzotti Mauro
3)                 Sicli Srl
4)                 Brixia Pap Srl
5)                 Sap Estintori Srl
6)                 Safety Target
7)                 Gielle Srl
8)                 Master Fire Srl
9)                 SO.GE.PR.IN Srl
10)             Energy Salento Impianti Srl
11)             C.M.A. Sistemi Antincendio Srl
12)             Spark Engineering Srl
 

Valutate le proposte economiche come di seguito rappresentate (al netto dell’IVA di legge):

 

  Operatore economico Prezzo proposto
1 Aleph Group S.r.l. € 27.942,00

N.2017/2020

Documento firmato digitalmente



2 Pezzotti Mauro € 27.702,26
3 Sicli Srl € 28.635,29
4 Brixia Pap Srl € 35.000,00
5 Sap Estintori Srl € 38.911,20
6 Safety Target € 28.200,16
7 Gielle Srl € 30.936,15
8 Master Fire Srl  € 29.200,00
9 SO.GE.PR.IN Srl  € 28.999,00
10 Energy Salento Impianti Srl € 27.744,104
11 C.M.A. Sistemi Antincendio Srl € 26.500,00
12 Spark Engineering Srl € 25.231,38

 

 

Ritenuto che la proposta presentata dalla società Spark Engineering Srl è l'offerta economicamente più
vantaggiosa sia in termini di convenienza e competitività, sia in termine di minor prezzo;

 

Dato atto quindi che:

•    in osservanza di quanto stabilito nel citato avviso pubblico, in data 18/12/2020 è stata
attivata la procedura ID n. 132528873 sulla medesima piattaforma elettronica SINTEL per
l’acquisizione dell’offerta economica e della documentazione amministrativa necessaria alla
verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura in questione da parte dell’operatore
economico Spark Engineering Srl;

•    nell’ambito della suddetta procedura, la società Spark Engineering Srl ha confermato la
propria richiesta economica, offrendo € 25.231,38 onnicomprensivi (al netto di IVA ai sensi di
legge);

 

Considerato congruo e conveniente il prezzo proposto, tenuto anche conto della particolare
complessità delle prestazioni richieste nonché delle risultanze della predetta indagine di mercato;

 

Evidenziato che l’operatore economico affidatario ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da
questa Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019 e che, ai sensi dell’articolo
32, comma 7 del Codice, il presente provvedimento acquista efficacia all’esito favorevole delle
verifiche circa i requisiti di partecipazione alla procedura in oggetto;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del procedimento (RUP),
ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice dei Contratti, è il Rag. Cesare Ferrari, Funzionario con
Posizione Organizzativa del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

 

Considerato che l’esecuzione del servizio di noleggio e manutenzione dei dispositivi antincendio
presso le gallerie provinciali verrà affidata al Settore delle strade e dei trasporti;

 

Ritenuto che la società Spark Engineering Srl – C.F. e P.IVA 08146980969 con sede legale in Piazza
IV Novembre 4 - Milano, possa garantire un supporto adeguato e pertanto ritenuto di affidare alla

N.2017/2020

Documento firmato digitalmente



medesima il servizio in oggetto a fronte di un importo complessivo di € 25.631,38 onnicomprensivi, al
netto dell’IVA di legge, (di cui € 25.231,38 per offerta ed  € 400,00 oneri della sicurezza derivanti da
interferenze e non soggetti a ribasso) per un totale complessivo di euro 31.270,28 -  Iva al 22% pari a €.
5.638,90;

 

Osservato che:

•    la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14,
ultima parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera
d'ordine (ordinativo della prestazione);

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 85780628B1;

Richiamati:

•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

•   l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

 

Visti:

•    gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

•    l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

 1.      di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n. 120,
all’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore economico Spark
Engineering Srl con sede legale in Piazza IV Novembre 4 - Milano (C.F. e P.I.
08146980969) a fronte di un importo contrattuale di € 25.621,38, onnicomprensivo di
ogni spesa (di cui € 25.231,38 per offerta ed  € 400,00 oneri della sicurezza derivanti da
interferenze e non soggetti a ribasso) ed al netto dell’IVA 22% pari a euro 5.638,90; 

2.      di dare atto che il RUP il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi
dell’articolo 31 del d.lgs. n. 50/2016, è il Rag. Cesare Ferrari;

3.      di demandare al dirigente del Settore delle strade e dei trasporti,  l’individuazione del
nominativo nel ruolo di Direttore dell’esecuzione del servizio di noleggio e manutenzione dei
dispositivi antincendio presso le gallerie provinciali, restando in capo al RUP la direzione della
esecuzione del servizio presso gli uffici provinciali;

4.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG 85780628B1;

5.      di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice,
acquista efficacia all’esito favorevole delle verifiche circa i requisiti di partecipazione alla

N.2017/2020

Documento firmato digitalmente



procedura in oggetto secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 3;

6.      di dare atto che la spesa complessiva di euro 31.270,28 trova copertura come di seguito
indicato:

·         € 15.635,14 (di cui Iva  pari ad €. 2.819,45) alla  missione 01
programma 010 capitolo 1000960 impegno 177/21 del bilancio pluriennale 20/22
esercizio 2021 -  obiettivo peg 0075 Organizzazione dell'attività prevista con i
Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione delle norme in materia di sicurezza sul
lavoro, in applicazione del d. lgs. 81/2008 e s.m.i. del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione dando atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2021;

 

·         € 15.635,14 (di cui Iva  pari ad €. 2.819,45) alla  missione 01
programma 010 capitolo 1000960 impegno 79/22 del bilancio pluriennale 20/20
esercizio 2022 -  obiettivo peg 0075 Organizzazione dell'attività prevista con i
Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione delle norme in materia di sicurezza sul
lavoro, in applicazione del d. lgs. 81/2008 e s.m.i. del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione dando atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2022;

 

7.      Di ridurre l’impegno 177/21 missione 01 programma 010 sul capitolo 1000960 di euro
10.000,00;

 

8.      Di ridurre l’impegno 79/22 missione 01 programma 010 sul capitolo 1000960 di euro
10.000,00;

9.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

10.  di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto.

 

Brescia, lì 30-12-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.2017/2020

Documento firmato digitalmente


